Sursa: Documente privind istoria României, seria C. Transilvania, veacul XIII, 
vol.2 (1251-1300), Bucureşti, 1952, p.201-203.  

Ţara Zărandului - Vasile Faur 

 349 

d.33. Anul 1283 
Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie memorie commendantes significamus 

quibus expedit vniuersis presencium per tenorem: quod Gregorius et Jacobus filij Comitis 
Apa ad nostrum accedentes precenciam nobis humiliter supplicarunt, vt possessionem 
ipsorum hereditarium Pyl uocatam, quam relicta Wanthuk Cumani potencialiter 
occupatam detinuit vsque modo, eisdem reddere et restituere de benignitate Regia 
dignaremur. Sed quia super facto possessionis predicte Pyl, vtrum fuerit filiorum Comitis 
Apa predictorum nec ne, nobis veritas non constabat; fidelibus nostris Capitulo Ecclesie 
Orodyensis factum possessionis prefate nostris dedimus litteris in mandates, vt cum 
Magistro [?]en homine nostro hominem ipsorum pro testimonio destinarent, coram quo 
idem homo noster prefatam possessionem Pyl reambularet et statueret Gregorio et 
Jacobo predictis possidendam, si non fieret contradictum; contradictores vero, si qui 
fierent, ad nostram Presenciam euocaret. Quod quidem nobis demum rescripsit in hee 
verba: 

Excellentissimo stb. Capitulum Orodyensis Ecclesie stb. 
Nos itaque nolentes vnicuique in suo jure derogari, prefatam possessionem Pyl 

eisdem Gregorio et Jacobo filijs Comitis Apa, scita et inquisita veritate, cum omnibus 
vtilitatibus et pertinencijs suis vniuersis, prout per predecessors oerundem primitus habita 
fuerat et possessa, reddidimus et restituimus jure perpetuo possidendam et habendam; 
ne in possessione propria et hereditaria extraneum et illicitum doleant possessorem. 
Datum Bude in vigilia Beati Johannis Baptiste anno Domini MoCCo octuagesimo tercio. 

Sursa: Wenzel Gusztav, Codex Diplomaticus Arpadianus Continuatus. Arpadkori 
uj okmánytár, vol.12, Budapest 1874, p.388-389. 

d.34. Anul 1283 

Excellentissimo domino suo Ladizlao Dei gracia Illustri Regi Hungarie Capitulum 
Orodyensis Ecclesie oraciones in Domino debitas et denotas. Receptis litteris vestris 
misimus hominem nostrum pro testimonio cum homine vestro Magistro Reen, qui rediens 
ad nos retulit nobis; quod idem homo vester terram Pyl herediteriam Gregori et Jacobi 
filiorum Apa Comitis, quam vxor Warchuk detinebat violenter, per easdem veteres metas 
coram commetencis et vicinis assignasset et statuisset eisdem Gregorio et Jacobo 
contradiccione non obstante. Hec vestre rescribimus Celsitudini. 

Sursa: Wenzel Gusztav, Codex Diplomaticus Arpadianus Continuatus. Arpadkori 
uj okmánytár, vol.12, Budapest, 1874, p.405. 

d.35. Anul 1290 

 Mediantibus quibusdam literis privilegialibus capituli Orodiensis anno Dominice 
incarnacionis Mo CCo nonagesimo, diem emanacionis non continentibus emanatis, 
possessionem Simand per nobiles viros Dionisium filium comitis Chanad, Stephanum et 
Paulum filios suos de genere Chanad vendicionis titulo reperieramus ad comitem Zallas 
filium Moka, Philpe filium Thome, Paulum generum ipsius Zallas, Thomam filium Georgii, 
Hazuga, Johannem et Andream filios Farkasii, Nicolaum filium Mathei, Johannem et 
Gregorium filios Bene, Endere filium Endus, Augustinum et Blasium filios Bartholomei, 
nec non Petrum filium Sixti perpetuo pro triginta sex marcis fini argenti heredum suorum, 
per heredes devolutam extitisse, ipsosque emtores a quibuslibet temporibus successivis 
impetere attentantibus propriis expedire laboribus assumsisse et expensis. 
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 Villermus nádornac 1339-ben kelt itéletéböl, mely Csanád esztergomi érseknek 
és Pál fiának Dénesnek több simándi birtokosok ellen Simánd birtok iránt folytatott 
perében hozatott; mely itéletet Pál országbiró 1339-ben Csanád érseknek „et Dionisii filii 
Pauli filii Dionisii de genere Chanad” kérésére átirt, kik az itélet szerint a föntebbi 1290 
évi oklevélben megnevezettek utódaitól a birtokot visszanyerik. Pál országbiró levelét az  
Orsz. Ltárban örzik, dipl. oszt. 31056. 

Sursa: Nagy Imre, Hazai okmánytár, vol.8, Budapest, 1891, p.293-294. 

d.36. Anul 1291, <Arad> 
Nos capitulum Orodiensis ecclesie damus pro memoria, quod comes Gregorius 

ab una parte, Arnoldus et Luchas frater eiusdem de Zylos, Mathe, Dominicus et Martinus 
cognati sui ex altera, coram nobis constituti, exhibuerunt nobis literas nobilis viri Rorandi 
vaivode Transsilvani comitis de Zonuch, super facto terre Cubli vocate emanatas, 
petentes a nobis easdem literas nostris literis confirmari; quarum quidem literarum tenor 
talis est: Nos Rorandus vaivoda Transsilvanus et comes de Zonuch, nec non iudices 
provincie, videlicet Andreas, Zahias et Michael de Zarand a provincialibus electi et a 
domino rege confirmati, damus pro memoria ac significamus quibus expedit universis, 
presencium per tenorem , quod constitutus est coram nobis Gregorius comes de Babna 
et asseruit viva voce, quod quandam terram suam Cubli vocatam hereditariam et suis 
predecessoribus obtentam, Arnoldus, Luchas frater eiusdem, Mathe, Dominicus, 
Martinus et Johannes cognati sui et ceteri cognati eiusdem de Zylos, quorum nomina 
longum esset per singula enarrare, in debite occupassent et detinerent occupatam. Nos 
autem secundum consvetudinem regni, que non legi contraria nec preiudicat equitati, 
diem prefiximus competentem utrisque partibus plenarie respondere; et illo termino 
adveniente, cum comes Gregorius coram nobis respondere voluisset et litem contestare, 
Arnoldus et predicti cognati sui contra eundem non reponderunt, sed dixerunt viva voce, 
sana mente, spontaneaque, voluntate eorumdem, quod terram suam Cubli vocatam cum 
omnibus utilitatibus suis et pertinenciis, sicut prius comiti Gregorio pertinebat, reliquissent 
pacifice possidendam, et dicendo, quod non emta eisdem fuisset nec a domino rege 
condonata, ut ne male fidei possessores existant in terra aliena, predictam terram 
restituerunt eidem ut habebat; volentes eciam, quod dicti Arnoldus et cognati sui finem 
litibus imponant, ne immortalis existat, obligaverunt se super hoc, literas cuiuscunque 
capituli comes Gregorius voluerit, facerent emanare, ut huiusmodi contestacio sopiatur et 
recidive quescionis scropulum molleatur et penitus enervetur, assumserunt se, ut nullus 
ipsorum litem aliquam de terra antedicta possit experiri, quod si ingredere voluerit, non 
possit, nisi iudicium centum marcarum ante ingressum litis persolvat. Et quia eorundem 
peticio iusta, conveniens et admittenda videbatur, dictas literas nostris literis feciumus 
roborari, sigilli nostri munimine fulciendo.